

Compras do mês de AGOSTO**ÓRGÃO SUPERIOR:** TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO**UNIDADE ADMINISTRATIVA ADQUIRENTE:** TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO**CNPJ:** 03.241.738/0001-39**NOME DA UNIDADE GESTORA:** TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO**NÚMERO DA UNIDADE GESTORA:** 080010**NOME DA GESTÃO:** TESOUREIRO NACIONAL**NUMERO DA GESTÃO:** 00001**EXERCÍCIO:** 2013

PROCESSO	FORNECEDOR	CNPJ/CPF	DESCRIÇÃO	PREÇO UNIT	QUANT.	PREÇO TOTAL
CD-168/13-01	STARTEL TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA. - EPP	53626974/0001-41	Aquisição de 150 (cento e cinquenta) unidades de aparelhos telefônicos Siemens Gigaset DA100, flash de 100ms, cor Black para o Fórum Regional da Zona Leste, localizado na Avenida Amador Bueno da Veiga, nº 1.888, 1.898 e 1.938, Penha, São Paulo/SP.	53,00	150	7.950,00
CD-182/13-01	VSDC ROLAMENTOS, PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA-ME	11870079/0001-28	Aquisição de lençóis descartáveis papel, largura 0,50	4,34	100	434,00
			Aquisição de lençóis descartáveis papel, largura 0,70	5,09	130	661,70
CD-182/13-02	SAÚDE & VIDA MEDICO HOSPITALAR LTDA -ME	13248009/0001-68	Aquisição de 20 caixas de luvas com 100 unidades para procedimento não cirúrgico, material látex natural íntegro e uniforme, tamanho médio, características adicionais lubrificada com pó bioabsorvível, anatômico, finalidade resistente à tração, para o TRT da 2ª Região. Marca: Descarpac . Valor unitário: R\$ 15,90.	15,90	20	318,00
CD-194/13-01	INSTITUTO ENDUCERE LTDA - ME	04403920/0001-01	Contratação do "Instituto Educere", para realização de curso on-line de "Português Jurídico", para grupo de 30 magistrados e servidores, a ser realizado no período de 14 de agosto a 24 de setembro de 2013.	6.000,00	1	6.000,00
CD-197/13-01	ELÉTRICA COMERCIAL ANDRA LTDA.	47674429/0001-28	Aquisição de reatores elet. para lâmpadas 1x32W	13,10	100	1.310,00
			Reatores elet. para lâmpadas 2x32W	12,40	450	5.580,00
			Reatores elet. para lâmpadas 2x16W	12,80	60	768,00
CD-198/13-01	CARCI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE APARELHOS CIRÚRGICOS E ORTOPÉDICOS LTDA.	61461034/0001-78	Eletrodo de estimulação transcutânea	101,74	25 (x 20)	2.543,50
			Gel condutor para ultrassonografia.	4,30	5	21,50
CD-199/13-01	BENNY CAMLOT	550149257-15	Contratação do Dr. Benny Camlot para participar como palestrante no painel "O Papel do Juiz e do Perito Médico nos Processos Judiciais", por ocasião da realização da palestra: "O Perito e o Judiciário", no dia 23 de agosto de 2013, no auditório do Fórum Ruy Barbosa.	700,00	1	700,00
CD-200/13-01	LILIAN CASTRO DE SOUZA	021494108-69	Contratação de palestrante para participar do painel "A Doença Profissional e o Acidente do Trabalho: Nexos Causais e Concausa - Enquadramento Legal e Normativo", por ocasião da realização da palestra sobre "O Perito e o Judiciário", no dia 23 de agosto de 2013, no auditório do Fórum Ruy Barbosa.	800,00	1	800,00
CD-201/13-01	PAULO DOUGLAS ALMEIDA DE MORAES	489622791-34	Contratação de professor para participar como 1º debatedor no painel "Aspectos Polêmicos da Lei nº	700,00	1	700,00

			12.619/2012", por ocasião da realização do Seminário "Contrato de Trabalho no Transporte de Cargas", no dia 07 de agosto de 2013, na Sede do Sindicato das Empresas de Transporte de Cargas de São Paulo e Região - SETCESP, sito na Rua Orlando Monteiro nº 01 - Vila Maria - São Paulo/SP.			
CD-201/13-02	PAULO DOUGLAS ALMEIDA DE MORAES	489622791-34	Contratação de palestrante para participar do painel "Da Prevenção de Riscos e da Dignidade Humana", por ocasião da realização do Seminário "Contrato de Trabalho no Transporte de Cargas: os Aspectos Polêmicos da Lei 12.619/2012", no dia 07 de agosto de 2013 na Sede do Sindicato das Empresas de Transporte de Cargas de São Paulo e Região - SETCESP, na Rua Orlando Monteiro nº 01 - Vila Maira - São Paulo/SP.	700,00	1	700,00
CD-202/13-01	ANTONIO GALVÃO PERES	275227708-31	Contratação de professor para participar como palestrante no painel "Relações de Trabalho no Transporte de Cargas: Os Aspectos Polêmicos da Lei nº 12.619/2012", no dia 07 de agosto de 2013 na Sede do Sindicato das Empresas de Transporte de Cargas de São Paulo e Região - SETCESP, sito na Rua Orlando Monteiro nº 01 - Vila Maria - São Paulo/SP.	1.000,00	1	1.000,00
CD-203/13-01	RAIMUNDO SIMÃO DE MELO	597703768-68	Contratação de professor para participar como debaterdor no painel "Acidentes de Trabalho e Responsabilidade Civil do Empregador no Transporte de Cargas: Os Aspectos Polêmicos da Lei nº 12.619/2012", no dia 07 de agosto de 2013, na Sede do Sindicato das Empresas de Transporte de Cargas de São Paulo e Região - SETCESP, sito na Rua Orlando Monteiro nº 01 - Vila Maria - São Paulo/SP.	1.000,00	1	1.000,00
CD-204/13-01	ROBERTO RANGEL MARCONDES	111595768-66	Contratação de professor para ministrar aula sobre: "Relacionamento Interpessoal: O Magistrado e o Ministério Público do Trabalho", integrante do curso de Formação Inicial de Juizes Substitutos, no dia 15 de agosto de 2013, no auditório localizado no 10º andar do Fórum Ruy Barbosa.	2.000,00	1	2.000,00
CD-205/13-01	LOURIVAL BARÃO MARQUES FILHO	027405049-85	Contratação de professor para ministrar palestra no painel: " O Papel do Juiz e do Perito Médico nos Processos Judiciais", por ocasião da realização da palestra "O Perito e o Judiciário", no dia 23 de agosto de 2013, no auditório do Fórum Ruy Barbosa	800,00	1	800,00
CD-206/13-01	IRINEU FRANCISCO BARRETO JÚNIOR	099484688-64	Contratação de professor para ministrar aulas integrantes do Curso de Especialização em Direito processual do Trabalho, na Disciplina Metodologia da Pesquisa e didática do Ensino Superior, promovido em virtude de protocolo de intenções firmado entre este Tribunal e a FMU, nos dias 06, 13, 20, 27 de agosto; 03, 10, 17, 24 de setembro e 01,08 de outubro de 2013, no auditório do 10º andar no Fórum Ruy Barbosa.	20.000,00	1	20.000,00

CD-207/13-01	ACE REVESTIMENTOS LTDA	02470279/0001-00	Aquisição de 8,92m² de carpete características adicionais: carpete em placas de 61 x 61 em tufado, na cor BEIGE (Bare N) 40150, estilo Connect tila, material: Shaw Connect (carpete em placa 61 x61cm, tufado - Patterm Loop, 86% Solution Dyed, fibra eco solutic Q nylon, base ecoworx com tratamento antimicrobial, FlorSept) para a Presidência do E. TRT da 2ª Região.	8,92	118,79	1.059,61
CD-208/13-01	CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA.	36003671/0001-53	Participação de 2 servidoras no '7º Seminário de Secretariado e Assessoria - Competência, Tecnologia e Bem Estar', na cidade de Natal/RN, no período de 04 a 06/09/2013.	1.650,00	2	3.300,00
CD-209/13-01	DIARIO DE SAO PAULO COMUNICAÇÕES LTDA	07602781/0007-29	Renovação de 1 assinatura anual do jornal 'Diário de São Paulo' destinado a Assessoria de Comunicação Social.	313,56	1	313,56
CD-211/13-01	PEDRO PAULO TEIXEIRA MANUS	667687308-78	Contratação do ministro Pedro Paulo Teixeira Manus, para ministrar aula por ocasião do Curso de Formação Inicial de Juizes do Trabalho Substituto, no dia 09 de agosto de 2013, no auditório do Fórum Ruy Barbosa.	2.000,00	1	2.000,00
CD-212/13-01	COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS	57494031/0010-54	Aquisição de munições CBC 380 AUTO ETOG 95 GR	2,76	6.000	16.560,00
			Aquisição de munições CBC 380 + P EXPO 85 GR	5,64	1.000	5.640,00
CD-215/13-01	INFOGLOBO COMUNICAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S/A.	60452752/0001-15	Renovação de 01 (uma) assinatura anual do jornal 'O Globo', destinado `a Secretaria de Assessoramento em Comunicação Social, para o período de 12 meses.	736,90	1	736,90
CD-216/13-01	CAUÊ HAGIO NOGUEIRA DE LIMA	316513978-48	Contratação de professor para ministrar aula sobre "LINGUAGEM JURÍDICA", por ocasião do curso de Formação Inicial de Juizes do Trabalho Substitutos, nos dias 14 de agosto e 27 de setembro de 2013, no auditório localizado no 10º andar do Fórum Ruy Barbosa.	3.200,00	1	3.200,00
CD-217/13-01	RONALDO LIMA DOS SANTOS	135453128-01	Contratação de professor para ministrar aula sobre: "RELACIONAMENTO INTERPESSOAL: O Magistrado e o Ministério Público do Trabalho", integrante do Curso de Formação Inicial de Magistrados Substitutos, no dia 15 de agosto de 2013, no auditório localizado no 10º andar do Fórum Ruy Barbosa.	2.000,00	1	2.000,00
CD-218/13-01	CARLOS ALBERTO DE AZAMBUJA EBERT	513316758-04	Contratação de professor para a realização de "WORKSHOP Teórico-Prático de captação de vídeo", a ser realizado nos dias 19, 20 e 21 de agosto de 2013, para um grupo de 06 (seis) servidores desta Escola.	6.480,00	1	6.480,00
CD-219/13-01	BRASLIMPO COMERCIAL LTDA. - EPP	65833410/0001-69	Aquis. de 2.000 Kg de açúcar refinado de 1ª qualidade	1,85	2.000	3.700,00
CD-220/13-01	IOB - INFORMAÇÕES OBJETIVAS PUBLICAÇÕES JURÍDICAS LTDA.	43217850/0001-59	Participação de servidor no evento 'IPSAS - Normas Internacionais de Contabilidade Aplicada ao Setor Público', em 20 e 21 de agosto de 2013, em São Paulo.	1.225,00	1	1.225,00
CD-222/13-02	A V G COMERCIAL. LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. - EPP	05970030/0001-44	Locação de 100 (cem) cadeiras estofadas, sem braço, modelo prisma, em tom grafite ou preto, com assento estofado, devendo ser entregues até às 9 horas do dia 16/09/2013 e retiradas no dia 17/09/2013.	6,00	100	600,00
CD-223/13-01	STUDIO MOTION SERVIÇOS DE EDIÇÃO DE VIDEO LTDA - ME	08427071/0001-87	Inscrições de 04 servidores para participarem de treinamento para operação de câmera de vídeo, nos dias	1.200,00	4	4.800,00

			10, 12, 17 e 19 de setembro de 2013, das 9 às 13 horas, na cidade de São Paulo.			
CD-225/13-01	MA PLACAS ART'S E GRAVAÇÕES LTDA - ME	08339005/0001-55	Fornecimento e instalação de letra-caixa e brasão para fachada do prédio que abrigará o Fórum Trabalhista da Zona Leste	7.900,00	1	7.900,00
CD-227/13-01	ERX CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO - EIRELI	15169965/0001-80	Inscrição de servidor no evento 'Contabilidade e o Novo Plano de Contas da União', a ser realizado em São Paulo, no período de 30/09/2013 a 02/10/2013.	2.590,00	1	2.590,00
PG-028/13-01	Comercial Oliveira Ponte Ltda. - ME	10301599/0001-57	Chapa de mdf natural esp. 25mm, 1.830 x 2750mm	184,45	20	3.689,00
			Chapa de mdf natural esp. 18mm, 1.830 x 2750mm	134,50	60	8.070,00
			Chapa de mdf natural esp. 9mm, 1.830 x 2750mm	66,56	60	3.993,60
PG-028/13-02	Ross comércio de mercadorias por atacado importação e exportação Ltda	10717280/0001-07	Lâmina de freijó natural, seriadas (do mesmo lote), 300 x 2500mm	32,59	540 m ²	17.598,60
PG-030/13-01	Master Auction Comercio de Eletro-Eletronico	05046360/0001-48	Forno microondas, capacidade 30 l, potência 950 watt, voltagem 127 v, características adicionais com prato giratório, cor branca	290,00	100	29.000,00
			Forno microondas, capacidade 30 l, voltagem 220 v, características adicionais com prato giratório, cor branca	290,00	40	11.600,00
PG-030/13-02	L.J. da Silva Computadores ME	08355660/0001-05	Refrigerador doméstico, nome refrigerador doméstico / geladeira, características adicionais: 110 V, capacidade líquida total mínima de 240 litros, prateleiras removíveis e reguláveis, termostato externo para regulagem de temperatura, pés niveladores, classe de consumo/eficiência energética 'A', cor branca, gás refrigerante ecológico.	637,50	80	51.000,00
			Refrigerador doméstico, nome refrigerador doméstico / geladeira, características adicionais: 220 V, capacidade líquida total mínima de 240 litros, prateleiras removíveis e reguláveis, termostato externo para regulagem de temperatura, pés niveladores, classe de consumo/eficiência energética 'A', cor branca, gás refrigerante ecológico.	636,60	30	19.098,00
PG-030/13-03	Vipre Comércio de Produtos Ltda. Epp	07607618/0001-63	Bebedouro água, nome bebedouro de água refrigerado fixo, características adicionais: tipo pressão, tipo conjugado, 2 saídas com regulagem jato/copo, 01 saída p/criança e deficiente jato, termostato externo, serpentina externa, voltagem 110V, material gabinete aço inoxidável, material corpo aço inoxidável, material reservatório água gelada aço inoxidável, sistema de filtragem interno, gás refrigerante ecológico, altura mínima 95cm para adulto e 60cm para criança e deficiente. Possuir certificação do INMETRO, conforme Portaria 191 de 10/12/2003.	486,66	30	14.599,80
			Bebedouro água garrafão, nome bebedouro refrigerado (exceto portátil), características adicionais: material gabinete aço inoxidável, tipo vertical elétrico de coluna, capacidade 20, saída água natural e gelada, voltagem 110V, acabamento externo pintado na cor branca ou	323,00	100	32.300,00

			cromado, 2 torneiras e mangueiras e serpentina atóxicos, termostato regulador de temperatura lateral ou frontal, aparador de excesso de água removível, altura mínima 95cm, gás refrigerante ecológico.			
			Bebedouro água garrafão, nome bebedouro refrigerado (exceto portátil), características adicionais: material gabinete aço inoxidável, tipo vertical elétrico de coluna, capacidade 20, saída água natural e gelada, voltagem 220V, acabamento externo pintado na cor branca ou cromado, 2 torneiras e mangueiras e serpentina atóxicos, termostato regulador de temperatura lateral ou frontal, aparador de excesso de água removível, altura mínima 95cm, gás refrigerante ecológico	327,54	50	16.377,00
PG-032/13-01	Domivan Indústria e Comércio Lda	08227387/0001-25	Cabo flexível Preto, material cobre nu, têmpera mole, isolamento termoplástico em dupla camada de poliolefinico não halogenado, tensão de isolamento 750V, seção nominal 2,5mm². Características adicionais: encordoamento classe 5, isolamento sem chumbo, certificação INMETRO, embalagem em caixa de papelão de 100m, normas NBR 13248, NBR 13570.	0,94	3.600	3.384,00
			Cabo flexível Azul, material cobre nu, têmpera mole, isolamento termoplástico em dupla camada de poliolefinico não halogenado, tensão de isolamento 750V, seção nominal 2,5mm². Características adicionais: encordoamento classe 5, isolamento sem chumbo, certificação INMETRO, embalagem em caixa de papelão de 100m, normas NBR 13248, NBR 13570	0,94	3.600	3.384,00
			Cabo flexível Verde, material cobre nu, têmpera mole, isolamento termoplástico em dupla camada de poliolefinico não halogenado, tensão de isolamento 750V, seção nominal 2,5mm². Características adicionais: encordoamento classe 5, isolamento sem chumbo, certificação INMETRO, embalagem em caixa de papelão de 100m, normas NBR 13248, NBR 13570	0,94	3.600	3.384,00
PG-032/13-02	Nageral Comercial Eletrica Ltda.	12656501/0001-00	Eletroduto PVC Flexível Corrugado 1", material de acordo com seu edital e dentro dos padrões tencicos da abnt, inmetro e nbr	0,98	1.500	1.470,00
			Eletroduto PVC Flexível Corrugado 3/4", material de acordo com seu edital e dentro dos padrões tencicos da abnt, inmetro e nbr	0,5118	3.300	1.688,94
			Gel Lubrificante -(embalagem 1 litro)-material de acordo com seu edital e dentro dos padrões tencicos da abnt, inmetro e nbr	36,3330	30	1.089,99
PG-059/13-01	Itália Cafés Especiais Ltda - EPP	17389608/0001-52	Cafê torrado e moído – pacote de 500g Marca: Odebrecht Premium	4,58	2.640	12.091,20
PA-028/13-01	FFG Comércio de Suprimentos Ltda-EPP	04068303/0001-05	Impressoras de transferência térmica para geração de etiquetas. Marca: Argox Modelo: OS 214Plus	850,00	23	19.550,00